
 

 

 
DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 

 
N. 163 del 14 Dicembre 2022 

 
 
OGGETTO: Avvio procedura per affidamento diretto acquisizione di beni e servizi di importo inferiore 
ad € 5.000,00 relativi del servizio di gestione di laboratori didattici per la valorizzazione e diffusione del 
canto a tenore e di iniziative ed eventi per la Riserva di Biosfera, in concomitanza con l’evento “Foreste 
Aperte”. Determina a contrarre. Nomina RUP. 
CIG: Z8039183A1 

 

 
LA DIRETTRICE 

VISTA la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C 

VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 

deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

- il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 

del 22 aprile 2016; 

- il Bilancio di previsione 2022/2024 regolarmente approvato dall’Assemblea del Parco con 

deliberazione n.16 del 10 Giugno 2022; 

- il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale così come da regolamento 

degli uffici, la Dott.ssa Marianna Agostina Mossa è stata nominata Direttrice del Parco Naturale 

Regionale di Tepilora; 

ATTESA la competenza della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame;  

PREMESSO CHE l’Ente Parco di Tepilora intende procedere all’affidamento diretto del servizio di 

“organizzazione laboratori di canto a tenore da tenersi nel museo multimediale del canto a tenore”, con 

l’obbiettivo di valorizzare la salvaguardia e diffusione della pratica del canto a Tenore” nell’ambito della 

realizzazione del progetto “Foreste Aperte”. 

DATO ATTO che al proprio interno l’Ente Parco non dispone di detta figura professionale e si rende 

pertanto necessario l’affidamento esterno del servizio. 



 
 

 

 

PREMESSO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 

ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti locali:  

-  la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP, ex art. 26 della L. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della 

Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, ovvero, in caso di acquisizioni 

per via autonoma, l'obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi, la cui violazione 

determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa; 

-  in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), 

modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure. 

CONSIDERATO CHE l’incarico per l’esecuzione del Servizio in oggetto si prevede un importo pari a 

circa € 4.000,00 oltre Iva e cassa inferiore a euro 139.000,00 oltre I.V.A. e che pertanto può essere affidato 

direttamente ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 cd “DL 

Semplificazioni” come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, in base al quale le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a 139.000 euro; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:” Avvio procedura per 

affidamento diretto acquisizione di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 relativi del 

servizio di valorizzazione e diffusione del canto a tenore per mezzo di realizzazione di laboratori 

e di  iniziative ed eventi per la Riserva di Biosfera, in concomitanza con l’evento “Foreste Aperte”. 

- la scelta del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

- la convenzione di affidamento del Servizio verrà stipulata, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO lo schema di richiesta di preventivo predisposto dal Servizio amministrativo dell’Ente Parco. 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’ individuazione dell’operatore economico tramite richiesta di 

preventivo utilizzando come parametro quello dell’offerta più vantaggiosa. 

DATO ATTO CHE la spesa andrà imputata sui cap. n.  109204/1 del Bilancio dell’Ente 2022/2024;  

CONSIDERATO INOLTRE CHE si rende necessario nominare ai sensi dell’art 31 del D.lgs 50/2016 il 
RUP. 

 

 

 

 



 
 

RITENUTO OPPORTUNO individuare nella persona del funzionario dipendente dell’Ente Parco di Te-
pilora, Dott. Luigi Salvatore Sanna la figura deputata allo svolgimento delle funzioni del RUP in quanto dotato 
dei necessari requisiti richiesti. 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 (per le parti ancora vigenti); 

- la Legge Regionale n. 8/2018; 

 

 

DETERMINA 

DI DARE ATTO di quanto detto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 

DI APPROVARE lo schema di richiesta di preventivo predisposto dal Servizio amministrativo dell’Ente 

Parco. 

DI DARE ATTO che la spesa andrà imputata sui cap. n. 109204/1 del Bilancio dell’Ente 2022/2024; 
DI NOMINARE il Dott. Luigi Salvatore Sanna del Servizio amministrativo dell'Ente Parco, Responsabile 
Unico del Procedimento per le successive fasi dello stesso; 
DI DARE ATTO CHE: 

- il codice di gara è CIG: Z8039183A1 
 

- Il RUP è individuato nella persona del Dott. Luigi Salvatore Sanna in servizio presso l’Ente Parco; 

DI INCARICARE gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti 

conseguenti, per quanto di competenza; 

DI PUBBLICARE il presente atto nel sito del Parco. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti per l’inserimento nella raccolta 

generale e al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa.       

 

 

 

                                                                                                                                La Direttrice  

                                                                                                                          Marianna Agostina Mossa 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, esprime parere 

FAVOREVOLE sulla regolarità contabile del presente atto. 

 
 

                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario e del Personale 

                                                                                                      Dott.ssa Claudia Satta 


		2022-12-14T13:12:37+0100
	Marianna Agostina Mossa


		2022-12-14T14:30:11+0100
	satta claudia




